
1/9 

Smlouva o zabezpečení mobilizační poddodávky 
za krizového stavu 
číslo 307.0788.1. 00020 

„Drobná údržba 2016 v obvodu 1 ST Praha východ“  

Čl. 1 – Smluvní strany 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
se sídlem: Praha 1 – Nové Město, Dlážděná 1003/7, PSČ 110 00 
IČ: 70994234, DIČ: CZ70994234 
zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl A, vložka 48384 
 
Zastoupena:                Ing. Zdeňkem Vondrákem, ředitelem Oblastního ředitelství Praha 
 
Bankovní spojení:  
Číslo účtu:      

 
Osoba pověřena jednáním:  
 
Kontaktní osoba:  
Telefonické a faxové spojení: 
  
 
Adresa pro doručování korespondence: 
 Správa železniční dopravní cesty, státní organizace. 
 Oblastní ředitelství Praha 
 Partyzánská 24 
 170 00  Praha 7 
 
Číslo smlouvy dle registru smluv:     

na straně jedné (dále též „objednatel“) 
 

a 
 
STRABAG Rail a.s. 
se sídlem: Železničářská 1385/29, Střekov, 400 03 Ústí nad Labem - Střekov 
IČ: 25429949   
DIČ: CZ 25429949  plátce DPH 
Zapsaná u Krajského soudu v Ústí nad Labem, oddíl B, vložka 1370 (obchodním rejstříku nebo jiné 
obdobné evidenci) 
  
Zastoupená:                    Ing. Ondřejem Novákem – předsedou představenstva 
                                        Ing. Lubošem Tomáškem – členem představenstva  
 
Bankovní spojení:        
Číslo účtu:         
 
 
Osoba pověřená jednáním ve věcech smluvních:        
     
 
Kontaktní osoba (technický, stavební dozor):          
 
Telefonické a faxové spojení: 



2/9 

        
 
Adresa pro doručování korespondence: 
                                       STRABAG Rail a.s.    
    Železničářská 1385/29, Střekov, 400 03 Ústí nad Labem - Střekov       

na straně druhé (dále jen „ zhotovitel)“) 

společně „smluvní strany“ 
Smluvní strany se ve smyslu zákona č. 241/2000 Sb.,o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o 
změně některých souvisejících zákonů,  ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), a vyhlášky 
Správy státních hmotných rezerv č. 498/2000 Sb., o plánování a provádění hospodářských opatření pro 
krizové stavy, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“), dohodly na uzavření této smlouvy o 
zabezpečení mobilizační poddodávky za krizového stavu (dále jen Smlouva). 

 

Cílem Smlouvy je shodným projevem vůle obou smluvních stran rozšířit účel a předmět již uzavřené 
smlouvy o dílo číslo objednatele 645 350 008/2016  ze dne 31.5.2016 tak, aby byly vytvořeny 
podmínky nutné k naplnění zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 
(krizový zákon) při zajištění obnovy a údržby tratí při odstraňování následků mimořádných událostí 
velkého rozsahu na železniční infrastruktuře v období po vyhlášení krizového stavu omezeného 
rozsahu (lokálního charakteru – obvod až několika oblastních ředitelství SŽDC), nebo krizového stavu 
celostátního rozsahu (stav ohrožení státu, válečný stav), za situace, kdy hrozí nebezpečí eskalace 
následků škod z důvodu prodlení, a kdy z tohoto důvodu nelze dodržet ustanovení zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění. 

 
 

Čl. II – Účel smlouvy 
 

1) Účelem této Smlouvy je prostřednictvím mobilizační poddodávky zabezpečit funkčnost 
železniční infrastruktury (ŽI) i k podpoře ozbrojených sil České republiky po vyhlášení krizového 
stavu prováděním technické údržby a obnovy železniční infrastruktury. 
 

2) Účelem této Smlouvy dále je zabezpečit, ve smyslu ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Obč. Z“), s odkazem na ustanovení § 24 odst. 4, 
písm. b) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění, kdy veřejnou zakázku 
je nezbytné zadat v krajně naléhavém případě, který zadavatel svým jednáním nezpůsobil a ani jej 
nemohl předvídat, a z časových důvodů není možné zadat veřejnou zakázku v jiném druhu 
zadávacího řízení uskutečnit, dodávky prací a služeb vyvolaných potřebou údržby a obnovy tratí 
při krizových stavech vyhlášených v souladu s ustanovením § 2 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb., 
o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), v platném znění, v době krizové 
situace.  

Za krizovou situaci se podle ustanovení § 2 písm. b) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a o změně některých zákonů, v platném znění, považuje mimořádná událost, 
charakterizovaná jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, 
a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení 
záchranných a likvidačních prací, a za kterých je ve smyslu ustanovení § 2 písm. c), stejného 
zákona, nezbytné přijmout krizová opatření organizační nebo technické povahy, určená k řešení 
krizové situace a odstranění jejích následků, včetně opatření, jimiž se zasahuje do práv a 
povinností osob, případně, anebo dojde-li ve smyslu ustanovení zákona č. 240/2000 Sb.,                       
o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), v platném znění, ke stavu 
nebezpečí, nouzovému stavu nebo stavu ohrožení státu při kterých jsou zejména ohroženy životy, 
zdraví, majetek, životní prostředí, pokud nedosahuje intenzita ohrožení značného rozsahu, a 
ohrožení není možné odvrátit běžnou činností správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek 
integrovaného záchranného systému nebo subjektů kritické infrastruktury a je nutné přijmout 
bezodkladné opatření. 

 

 



3/9 

III. 
Předmět smlouvy. 

 

Předmětem smlouvy je: 

1) Závazek zhotovitele poskytovat objednateli, za podmínek vyhlášení krizového stavu podle 
platných právních předpisů a této smlouvy, technickou obnovu a údržbu stanovené železniční 
infrastruktury a v případě poškození ji uvést do provozuschopného stavu (mobilizační 
poddodávka) u OŘ Praha, Správa tratí Praha východ – obvod 1 v souladu s platnými normami a 
předpisy Správy železniční dopravní cesty, státní organizace (ve smlouvě též SŽDC). Rozsah 
obvodu 3 je uveden v předmětu plnění smlouvy uvedené v čl.I této smlouvy) 
 

2) Závazek objednatele zaplatit zhotoviteli za plnění mobilizační poddodávky podle této smlouvy 
a platných právních předpisů v době krizového stavu dohodnutou cenu plnění. 

 
 

IV. 
Doba plnění. 

 
1) Smlouva se uzavírá na dobu určitou do 31.12.2016 

 

2) Smluvní strany se dohodly na zahájení plnění mobilizační poddodávky, uvedené v této smlouvě, 
po vyhlášení některého z krizových stavů, na základě uzavřeného dodatku k této smlouvě o plnění 
dílčí mobilizační poddodávky a písemné výzvy objednatele, dnem v ní uvedeném nebo, 
v případě, že výzva bude zhotoviteli doručena po dni v ní uvedeném, nejpozději do deseti (10) 
kalendářních dnů od doručení výzvy zhotoviteli, nebude-li mezi smluvními stranami dohodnuto 
něco jiného. Podrobnosti plnění mobilizační poddodávky budou mezi smluvními stranami 
projednány do deseti (10) kalendářních dnů ode dne doručení výzvy.  
 

3) Výzva objednatele, uvedená v odst. 2 tohoto článku, musí obsahovat datum jejího vydání, datum 
požadovaného zahájení nebo ukončení plnění mobilizační poddodávky, případně hodinu zahájení 
či ukončení plnění mobilizační poddodávky a podpis kontaktní osoba.   
 

4) Pokud není mezi smluvními stranami dohodnuto jinak, jsou dílčí plnění považována za splněná 
po naplnění rozsahu, uvedeného v této smlouvě, příslušných odborných předpisů a příslušné 
projektové dokumentace. 

 
 

V. 
Cena plnění 

 
1) Smluvní strany se dohodly, že cena objednaných výkonů bude sjednána ve smyslu zákona č. 

526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 
zákona a bude vycházet z cen výkonů zhotovitele v době vyhlášení krizového stavu. Dílčí zakázky 
a jejich ceny budou sjednány samostatně písemným dodatkem ke smlouvě dle č.IV, odst.2  
 

2) Při stanovení ceny plnění je zhotovitel povinen zohlednit případný podíl státu na přípravě a 
realizaci mobilizační poddodávky. 
 

3) Daň z přidané hodnoty bude v době provádění fakturace upravena podle platné sazby nebo do 
ceny nebude v souladu s ustanovením § 110 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o DPH“), zahrnuta.  

 
 

VI. 
Dodací podmínky 



4/9 

 
1) Zhotovitel je povinen plnit mobilizační poddodávku v souladu s platnými právními předpisy, touto 

smlouvou, odbornými předpisy a příslušnou projektovou dokumentací.  
 

2) Zhotovitel je povinen průběžně informovat objednatele o stavu a průjezdnosti ŽI. Na základě toho 
objednatel provede vyhodnocení informací a stanoví pořadí pro zadání dílčích plnění k jejich 
realizaci. V případě poškození či zničení  ŽI, jejíž obnova by měla být realizována po dobu dvou 
(2) a více dnů, je zhotovitel povinen v průběžné informaci navrhnout řešení nastalé situace.   

 
3) O předání a převzetí dílčího plnění mobilizační poddodávky k jeho splnění bude mezi 

objednatelem a zhotovitelem sepsán a podepsán kontaktními osobami obou smluvních stran 
předávací protokol. Odpovědný zástupce objednatele (ředitel Oblastního ředitelství Praha) je 
oprávněn zadáním dílčího plnění mobilizační poddodávky a sepsáním a podepsáním k tomu 
příslušného protokolu pověřit jinou osobu, která může být také v souladu s ust. § 2626 Obč. Z. 
oprávněna provádět průběžnou kontrolu plnění dílčích plnění mobilizační poddodávky, včetně 
stavebního dozoru. 

 
4) Zhotovitel je povinen objednateli za krizového stavu písemně (faxem) nebo jinak prokazatelně 

oznámit termín připravenosti k předání dílčího plnění mobilizační poddodávky včetně umělých 
objektů a umožnit mu před jeho převzetím řádnou kontrolu. Objednatel je do pěti (5) kalendářních 
dnů od přijetí oznámení zhotovitele povinen zahájit převzetí dílčího plnění mobilizační 
poddodávky. Objednatel není povinen převzít dílčí plnění mobilizační poddodávky, které nebylo 
provedeno v souladu s touto smlouvou, zejména v souladu s odst. 1 tohoto článku nebo to, které 
bylo splněno v rozporu s platnými právními předpisy. O převzetí respektive o nepřevzetí dílčího 
plnění mobilizační poddodávky sepíší a podepíší kontaktní osoby obou smluvních stran protokol. 
V případě, že dílčí plnění mobilizační poddodávky nebude objednatelem převzato, je jeho 
kontaktní osoba povinna do protokolu uvést důvody, pro něž nebylo převzato. Kontaktní osoby 
obou smluvních stran jsou oprávněny převzetím dílčího plnění mobilizační poddodávky, sepsáním 
a podepsáním protokolu, popřípadě provedením jiných úkonů, pověřit jinou osobu.  

 
5) Při předávání každého dílčího plnění mobilizační poddodávky, je zhotovitel povinen současně 

s předávacím protokolem objednateli předat seznam použitého materiálu, seznam materiálu 
použitého z pohotovostních zásob včetně jeho evidenčních cen a výkaz provedených prací. 
Uvedené seznamy a výkaz musí být podepsán kontaktní osobou zhotovitele. 

 
6) Dojde-li při provádění plnění dílčí mobilizační poddodávky ke změnám oproti jeho sjednanému 

rozsahu na základě zjištění zhotovitele (tzv. vícepráce), je zhotovitel povinen o tom neprodleně 
písemně informovat kontaktní osobu objednatele. V informaci je zhotovitel povinen současně 
uvést soupis změn v provedení dílčí mobilizační poddodávky včetně kalkulace cen. Změny 
v provádění dílčího plnění mobilizační poddodávky nesmí zhotovitel zahájit bez písemného 
souhlasu kontaktní osoby objednatele. Za vícepráce lze pokládat pouze takové práce, které jsou 
zhotovitelem objektivně doloženy a jsou nezbytné ke splnění dílčí mobilizační poddodávky, dále 
takové, jejichž potřeba vyvstala až v průběhu provádění plnění dílčí mobilizační poddodávky a 
takové, které nebylo možno před uzavřením této smlouvy předvídat. 

 
7) Dílčí mobilizační poddodávku, která je plněna v rozporu s touto smlouvou nebo jejíž plnění 

odporuje platným právním předpisům, je zhotovitel povinen na vlastní náklady upravit tak, aby 
výsledek jejího plnění odpovídal ustanovením této smlouvy a platným právním předpisům. 
Vznikne-li tím objednateli škoda, je povinen mu ji zhotovitel nahradit. 

 
8) Smluvní strany se dohodly na tom, že v případě, že by k zániku smlouvy mělo dojít v průběhu 

plnění dílčího plnění mobilizační poddodávky, dojde k jejímu zániku až po dokončení a převzetí 
dílčího plnění mobilizační poddodávky objednatelem a zaplacení ceny plnění zhotoviteli. 

 



5/9 

9) Dodavatel přejímá závazek záruky za jakost každého dílčího plnění mobilizační poddodávky od 
data jeho předání objednateli po dobu 24 měsíců. Vady dílčího plnění mobilizační poddodávky 
uplatňuje objednatel u zhotovitele ihned po jejich zjištění faxovou zprávou a následně mu o nich 
zašle do pěti (5) kalendářních dnů písemnou zprávu. 

 
10) Odpovědnost za vady a nároky z vad za každé dílčí plnění mobilizační poddodávky se řídí 

ustanovením § 2615 Obč.Z. 
 
11) Objednatel si vyhrazuje právo kontroly podkladové dokumentace pro kalkulaci ceny (mzdové 

podklady, materiálové výdejky, daňové doklady apod.) každého dílčího plnění mobilizační 
poddodávky fakturované mu zhotovitelem, a to v době od doručení faktury až do doby jednoho 
roku po jeho předání. Předložení dokumentace ke kontrole si objednatel u zhotovitele vyžádá v 
písemné formě.  

 
12) Práva vlastníka železniční dopravní cesty a provozovatele železniční dopravy, uvedená v ust. § 8 

odst. 1 a ust. § 20 odst. 1 zákona č. 77/2002 Sb., zůstávají při plnění předmětu této smlouvy 
nedotčena. Škoda, která na ŽI vznikne v souvislosti s hospodařením s majetkem státu (§ 20 odst. 1 
zákona č. 77/2002 Sb.), tj. mimo předmět plnění této smlouvy bude včetně její náhrady 
uplatňována na tom, kdo ji způsobil, a to příslušnou stání organizací podle platných právních 
předpisů. 

 
13) Místem plnění předmětu smlouvy je ŽI objednatele.   
 
 

VII. 
Fakturační a platební podmínky 

 
1) Objednatel je povinen zhotoviteli za každé dílčí plnění mobilizační poddodávky, provedené podle 

této smlouvy a platných právních předpisů, zaplatit shora uvedenou cenu plnění. 
2) Právo vyhotovit daňový doklad (dále jen „faktura“) vzniká zhotoviteli do 15 kalendářních dnů po 

předání a převzetí dílčího plnění mobilizační poddodávky objednatelem provedeném v souladu s 
touto smlouvou a platnými právními předpisy včetně podepsání předávacích protokolů 
odpovědnými zástupci obou smluvních stran. Fakturu doručí zhotovitel objednateli doporučenou 
zásilkou nebo jiným prokazatelným způsobem ve čtyřech (4) stejnopisech.  Faktura musí podle  
ust.    § 28 odst. 2 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, 
a podle požadavků objednatele, obsahovat zejména tyto údaje: 
 - označení dokladu jako faktura; 

 - číslo smlouvy, podle níž se uskutečňuje plnění; 
 - datum splatnosti faktury; 

- výši DPH uvedenou v korunách a haléřích, popřípadě zaokrouhlenou na desítky haléřů nahoru; 
 - cenu za dílčí plnění mobilizační poddodávky v Kč včetně DPH; 
 - označení peněžního ústavu a čísla účtu zhotovitele, na který má být platba poukázána; 

 - počet příloh s podpisem kontaktní osoby zhotovitele za vystavení   faktury; 
- údaj o zápisu zhotovitele do obchodního rejstříku včetně spisové značky, není-li v něm zapsán 
údaj o zápisu z jiné evidence. 
 

3) K faktuře musí být připojen „Protokol o předání a převzetí dílčího plnění mobilizační 
poddodávky“ podepsaný kontaktními osobami obou smluvních stran, seznam použitého materiálu, 
seznam materiálu z pohotovostních zásob včetně jeho evidenčních cen, výkaz provedených prací. 
Tento seznam příloh spolu s uvedenými cenami musí být podepsán kontaktní osobou zástupce 
zhotovitele.  
 

4) Objednatel je povinen cenu dílčího plnění mobilizační poddodávky dodavateli zaplatit do 30 
kalendářních dnů poté, co mu byla faktura doručena. Zaplacením ceny plnění se rozumí odepsání 
předmětné částky z účtu objednatele. 



6/9 

 
5) Objednatel je dále povinen peněžní částky ve prospěch zhotovitele poukazovat ve výši ceny 

sjednané podle této smlouvy, prosté jakýchkoliv bankovních poplatků nebo jiných nákladů 
spojených s převodem částek na účet zhotovitele. 

 
6) Jestliže jedna ze smluvních stran v souvislosti s plněním podle této smlouvy uhradí druhé smluvní 

straně peněžní částku neoprávněně, je smluvní strana, která tuto částku přijala, povinna vyhotovit 
a odeslat druhé smluvní straně dobropis nejpozději do deseti (10) pracovních dnů ode dne, kdy 
obdržela požadavek na vrácení neoprávněně přijaté částky nebo ve stejné lhůtě sdělit druhé 
smluvní straně námitky proti vrácení přijaté částky.  

 
7)  Smluvní strany se dohodly na tom, že objednatel nebude zhotoviteli na dílčí plnění    
     mobilizační poddodávky poskytovat zálohové platby ani žádné jiné platby během provádění  
     díla. 

 
8) Objednatel je oprávněn fakturu zhotoviteli před uplynutím lhůty její splatnosti vrátit, neobsahuje-li 

některý z údajů uvedených v této smlouvě nebo vykazuje-li jiné formální nebo obsahové vady. 
Objednatel je povinen před jejím vrácením zhotoviteli ve faktuře označit důvod jejího vrácení. 
Zhotovitel po obdržení vadné faktury vyhotoví fakturu bezvadnou. Vrácením vadné faktury 
přestává běžet její původní lhůta splatnosti. Nový běh lhůty splatnosti počíná ode dne doručení 
bezvadné faktury objednateli. Zhotovitel je povinen bezvadnou fakturu objednateli doručit 
do deseti (10) kalendářních dnů, počítaných ode dne, kdy mu byla vadná faktura doručena. 

 
9)   Bankovní účet  zhotovitele bude ve zveřejněné databázi správců daně.  

 
VIII. 

Smluvní pokuta 
 
1) V případě, že zhotovitel nebude mobilizační poddodávku plnit ve lhůtách uvedených v této 

smlouvě a v dodatcích k ní, je povinen tuto skutečnost objednateli neprodleně oznámit. Dále je 
povinen objednateli za to, že dílčí plnění mobilizační poddodávky neplní včas, zaplatit smluvní 
pokutu v Kč ve výši 10%  z ceny dílčího plnění mobilizační pohledávky (dodatku) za každý i 
započatý den prodlení. Smluvní pokutu není zhotovitel povinen platit pouze v případě, že prokáže, 
že k neplnění dílčího plnění mobilizační poddodávky ve sjednaných lhůtách došlo z důvodů 
uvedených v § 2913, odst.2 Obč.Z.   
 

2) V případě, že zhotovitel nedodrží lhůtu sjednanou k odstranění vad mobilizační poddodávky nebo 
jejího dílčího plnění zjištěných v záruční době v souladu s čl. VI. Odst. 10 této smlouvy, je 
povinen objednateli zaplatit smluvní pokutu v Kč ve výši 10%  z ceny dílčího plnění mobilizační 
pohledávky za každý i započatý den prodlení. 

 
3) V případě že objednatel neuhradí fakturu ve sjednané lhůtě splatnosti, je povinen zhotoviteli 

zaplatit úrok z prodlení  zákonné výši z fakturované částky za každý i započatý den prodlení.  
 
4) Smluvní pokutu je zhotovitel objednateli povinen platit bez ohledu na to, zda a v jaké výši ji 

objednateli v souvislosti s porušením shora uvedených povinností vznikla škoda. Náhrada škody je 
vymahatelná samostatně vedle smluvní pokuty. Smluvní pokuta je splatná do 30 dnů ode dne 
doručení jejího vyúčtování. Zaplacením smluvní pokuty nejsou dotčena ust. čl. X. této smlouvy.  

 
5) Zhotovitel zavazuje nepostoupit své pohledávky a závazky plynoucí z této smlouvy třetím osobám 

bez předchozího písemného souhlasu objednatele. 
 

6) Zhotovitel není oprávněn pověřit plněním dle této smlouvy subdodavatele, kteří nebyli smluvně 
schváleni zadavatelem. Pověří-li zhotovitel prováděním plnění dle této smlouvy takové 



7/9 

neschválené subdodavatele, zavazuje se zaplatit smluvní pokutu ve výši 1% z celkové smluvní 
ceny za každého takového subdodavatele. 

 
7) V případě, že osoba, kterou zhotovitel používá při provádění díla, se odmítne podrobit kontrole, 

zda není pod vlivem alkoholu nebo návykové látky, nebo je-li u této osoby dosaženo pozitivního 
výsledku této kontroly, je objednatel oprávněn na základě posouzení souvisejících okolností 
uplatnit vůči zhotoviteli sankci až do výše 100 000,- Kč za každý jednotlivý případ. 
 

8) Zhotovitel se zavazuje jednat tak, aby ani jeho činností, ani v souvislosti s ní, nevznikla 
objednateli nebo třetí osobě škoda. Pokud ke vzniku škody přesto dojde, zavazuje se tuto škodu 
uhradit, včetně všech dalších výdajů s tím spojených. 
 

 
 

IX. 
Zvláštní ujednání 

 
1) Pokud zhotovitel nebude plnit povinnosti podle této smlouvy a objednávky, poskytne mu k jejich 

splnění objednatel přiměřenou lhůtu. Pokud i po uplynutí této lhůty bude zhotovitel podstatným 
způsobem porušovat tuto smlouvu, může objednatel v souladu s ustanovením § 1978 Obč.Z. od 
ní odstoupit. 

 
2) Smluvní strany se zavazují k tomu, že se budou vzájemně informovat o skutečnostech, které 

znemožňují nebo podstatně omezují plnění jejich závazků podle této smlouvy a to ve lhůtě tří (3) 
pracovních dnů, plynoucí ode dne vzniku takové skutečnosti. Smluvní strana, u které taková 
skutečnost nastane, je současně povinna v informaci navrhnout způsob jejího odstranění. 

 
3) Smluvní strany se zavazují k tomu, že druhé smluvní straně bezodkladně sdělí změnu jejich 

jakéhokoliv údaje, uvedeného v článku I. této smlouvy, včetně právního nástupnictví. 
 

4) Objednatel je oprávněn prostřednictvím osob pověřených jednat za objednatele a kontaktních 
osob objednatele, uvedených v této smlouvě, provádět u všech osob, které zhotovitel používá při 
provádění díla, kontrolu, zda tyto osoby nejsou pod vlivem alkoholu. Zhotovitel seznámí své 
zaměstnance a osoby, které používá při provádění díla, s povinností podrobit se kontrole 
prováděné objednatelem. Kontrola bude prováděna orientační dechovou zkouškou na přítomnost 
alkoholu a slinným testem na přítomnost návykových látek. Kontrola bude prováděna dle části 
třetí bodů 3.2 – 3.5 a částí čtvrté bodů 4.2 – 4.5 Pokynu generálního ředitele SŽDC č. 3/2011 
„Dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů a užívání jiných návykových látek“ č.j.: 
12 373/10-PERS účinného od 1.8.2011, s jejichž zněním byl zhotovitel seznámen. Pozitivní 
výsledek kontroly bude neprodlené oznámen zhotoviteli (telefonicky, emailem), náklady na 
vyšetření v případě pozitivního výsledku uhradí zhotovitel. V případě pozitivního výsledku 
kontroly nesmí dotčená osoba zhotovitele pokračovat ve vykonávané činnosti a bude jí odebrán 
„Průkaz ke vstupu do objektů a provozované železniční dopravní cesty SŽDC“. 

 
 

 
 
 

X. 
Zánik smlouvy 

 
1) Smluvní strany se dohodly na dále uvedených způsobech zániku této smlouvy: 

a) písemnou výpovědí, která činí tři (3) měsíce a počíná běžet ode dne doručení výpovědi druhé 
smluvní straně, 



8/9 

b) dohodou smluvních stran s tím, že zhotovitel předá objednateli dílčí plnění mobilizační 
poddodávky, které ke dni zániku smlouvy vytvořil a objednatel za to zhotoviteli zaplatí tu část 
ceny, která odpovídá plnění zhotovitele poskytnutého do dne zániku smlouvy, 

c) jednostranným odstoupením od smlouvy pro její podstatné porušení některou ze smluvních 
stran nebo pro překážku podle ust. § 2913 Obč.Z., jež nastala nezávisle na vůli zhotovitele.  
Závazky smluvních stran pak budou vyrovnány podle odst. 1 písm. b) tohoto článku. Objednatel je 
však povinen uhradit cenu jen tu část plnění, která má pro něj význam. 

 Smluvní strany se dohodly na tom, že smluvní strana, která se rozhodne od této smlouvy 
jednostranně odstoupit, je povinna to druhé smluvní straně oznámit doporučeným dopisem 
s dodejkou tak, aby bylo patrné, kdy jí bylo odstoupení od smlouvy v písemné formě doručeno. 

 
2) Smluvní strany se dohodly na tom, že za podstatné porušení smlouvy ve smyslu ustanovení § 2002 

a násl. Obč.Z.považují: 
a) prodlení s plněním dílčí mobilizační poddodávky, které přesahuje dohodnutou dobu o deset (10) 
a více kalendářních dnů; 

b) plnění dílčí mobilizační poddodávky, které není provedeno v souladu s touto smlouvou, 
příslušným odborným předpisem a projektovou dokumentací nebo plnění, které je provedeno 
v rozporu s platnými právními předpisy;  

c) prodlení objednatele s úhradou faktury o dvacet pět (25) a více kalendářních dnů; 

d) nedodržení ujednání o záruce za jakost podle této smlouvy; 

e) neodstranění vad plnění dílčího mobilizační poddodávky v době sjednané podle této smlouvy;  

f) případ, kdy zhotoviteli jakýmkoliv způsobem zanikne předmět podnikání potřebný ke splnění 
předmětu smlouvy nebo tehdy, kdy zhotovitel vstoupí do likvidace či bude na jeho majetek 
prohlášen konkurz. 

 
3) Jednostranným odstoupením smlouva zaniká dnem, kdy nastanou účinky odstoupení. V případě 

popsaném v odst. 2 písm. a) tohoto článku nastanou účinky odstoupení od smlouvy jedenáctým 
(11) kalendářním dnem prodlení. V případě dílčího plnění mobilizační poddodávky, které není 
plněno v souladu s touto smlouvou, příslušným odborným předpisem nebo příslušnou projektovou 
dokumentací nebo je provedeno v rozporu s platnými právními předpisy dle odst. 2 písm. b) 
tohoto článku, nastanou účinky odstoupení od smlouvy dnem, kdy uplyne lhůta poskytnutá 
zhotoviteli k odstranění nedostatků, uvedených v zápisu o nepřevzetí dílčího plnění mobilizační 
poddodávky. V případě dle odst. 2 písm. c) tohoto článku nastanou účinky odstoupení od smlouvy 
dvacátým šestým (26) kalendářním dnem prodlení. V případě dle odst. 2 písm. d) tohoto článku 
nastanou účinky odstoupení od smlouvy dnem, kdy vyšlo najevo, že ujednání o záruce za jakost 
nebylo dodrženo. V případě neodstranění vad dílčích plnění mobilizačních poddodávek dle odst. 2 
písm. e) tohoto článku nastanou účinky odstoupení od smlouvy dnem uplynutí dodatečné lhůty k 
plnění. V případech dle odst. 2 písm. f) tohoto článku nastanou účinky odstoupení od smlouvy 
dnem zániku potřebného předmětu podnikání, dnem vstupu do likvidace nebo dnem, kdy byla 
na majetek prohlášena insolvence nebo konkurz. 

 
 

XI. 
Závěrečná ustanovení 

 
1) Právní vztahy touto smlouvou neupravené se řídí ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb. 
 
2) Písemnosti podle této smlouvy smluvní strany doručují na korespondenční adresy, uvedené 

v článku I. této smlouvy. Také povinnosti spojené se zasíláním faxových zpráv smluvní strany plní 
na spojení uvedená v článku I. této smlouvy. Pouze v případech, kdy budou některými úkony 
kontaktními osobami pověřeny jiné osoby (viz. VI. odst. 2) budou písemnosti doručovány také 
těmto osobám na korespondenční adresy uvedené ve vydaných pověřeních.  
 



9/9 

3) Plnění smlouvy bude za krizového stavu smluvními stranami vyhodnocováno vždy po uplynutí 
třiceti (30) kalendářních dnů, první zhodnocení bude stanoveno při oznámení zahájení mobilizační 
poddodávky. 

 
4) Tato smlouva je vyhotovena v osmi (8) stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu. 

Objednatel obdrží šest stejnopisů, zhotovitel obdrží dva stejnopisy. 
 
5) Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze vzájemně odsouhlasenými písemnými 

a vzestupně očíslovanými dodatky. Rovněž k zániku smlouvy podle článku X. odst. 1 písm. b) této 
smlouvy může dojít pouze po dohodě stran, provedené v písemné formě. 

 
6) Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva je výrazem jejich pravé a svobodné vůle a že ji 

neuzavřely v tísni ani za jednostranně nevýhodných podmínek. Dále prohlašují, že jim nejsou 
známy žádné skutečnosti, které by vylučovaly její uzavření, že se při jejím sjednávání neuvedly 
vzájemně v omyl a berou na vědomí, že nesou právní důsledky plynoucí z jimi vědomě uvedených 
nepravdivých údajů. Rovněž prohlašují, že si smlouvu přečetly a že jejímu znění rozumějí 
a na důkaz toho pod ní odpovědní kontaktní osoby smluvních stran připojují své podpisy.  

 
7) Smluvní strany podpisem této smlouvy vylučují, že se při právním styku mezi smluvními 

stranami přihlíží k obchodním zvyklostem, které tak nemají přednost před ustanoveními zákona 
dle § 558 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
 

8) V souladu s § 1740 odst. 3 zákona č. 89/2012, občanský zákoník, objednatel nepřipouští přijetí 
návrhu na uzavření smlouvy s dodatkem nebo odchylkou, s čímž druhá smluvní strana podpisem 
této smlouvy souhlasí. 

 
9) Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího uzavření. Plnění podle této smlouvy se, kromě 

přípravy mobilizační poddodávky, odkládá na dobu krizového stavu. K zahájení plnění pak dojde 
v souladu s čl. IV. odst. 2 této smlouvy. 

 
V  Praze  dne: 31.5.2016                V Ústí nad Labem     dne: 27.5.2016 
 
 
 Objednatel:                                                          Zhotovitel: 
 
 
 
………………………………..                                  …………………………………… 
    Ing. Zdeněk Vondrák Ing. Ondřej Novák 
              Ředitel                                                                   předseda představenstva 
Oblastní ředitelství Praha STRABAG Rail a.s. 
 

 

               …………………………………… 

 Ing. Luboš Tomášek 
 člen představenstva 
 STRABAG Rail a.s. 
 


